O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e com fulcro 
no Inciso I do Art. 7º. c/c nos Incisos II e V do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 de 30 de 
dezembro de 2022.

D    E    C    R    E    T    A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar na importância de R$26.906.283,69 (vinte 
e seis milhões, novecentos e seis mil, duzentos e oitenta e três reais e sessenta e 
nove centavos), para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do(s) 
Anexo(s), para a(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Art. 2º - Os recursos de R$100.000,00 (cem mil reais) para atender o Anexo I, serão 
provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do Inciso I do

[...]

II, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do 
Inciso V do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 
de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.
Art. 4º - Os recursos de R$26.406.283,69 (vinte e seis milhões, quatrocentos e seis 
mil, duzentos e oitenta e três reais e sessenta e nove centavos) para atender o Anexo 
III, serão provenientes de anulação(ões) parcial(ais) e de igual valor, nos termos do 
Inciso II do Art. 8º. da Lei nº 4.987/2022 c/c Art. 43, § 1º, item III da Lei nº 4.320 de 17 
de março de 1964, na(s) dotação(ões) orçamentária(s) constante(s) do mesmo Anexo.